Os trabalhos tiveram início 24 

ás 8h, com o credenciamento e acolhida dos participantes. Para Assembleia foram convidados  25 

52 (cinquenta e dois) municípios, todos localizados no Sertão do Estado, dos quais, 19 26 

(dezenove) se fizeram presentes, com uma delegação de 103 (cento e três), que acrescidos da 27 

representação do CEDCA/PE totalizaram 117 (cento e dezessete) participantes, conforme 28 

registro de assinaturas na ata de frequência. A composição da mesa de abertura teve início às 29 

9h30min, obedecendo a seguinte ordem: Eduardo Figueiredo, CEDCA/PE; Katia Carvalho, 30 

Secretaria de Desenvolvimento e Social e Direitos Humanos e Presidente do Conselho 31